附件1：

关于尔雅通识教育网络选修课程
选课的通知

各学院、各学生工作办公室：

为进一步丰富学校文化素质教育课程体系，共享国内优质课程资源，学校从2013-2014学年第二学期试用引入4门超星尔雅公司的通识课程作为我校文化素质教育选修课程，学生试用反映良好。从2014-2015学年第一学期开始正式每学年选用6门课程供学生选修。从2017-2018-1学校再次增加到10门尔雅课，并与公司协商另额外试用18门共计28门课并在后续学期继续扩充使用门数。为使相关工作顺利进行，现将2021-2022-2学期有关事项通知如下：
1、 课程简介
尔雅通识教育网络课程是尔雅通识教育重点打造的国内一流通识课程。课程邀请国内外著名学者专家、各学科领域名师亲自授业解惑，精加工成“百家讲坛”形式的讲课视频，学生通过在线选修、学习、考核，获得文化素质教育课程学分。

2021-2022学年第2学期选读的课程如下表:

	序号
	课程名称
	教师
	机构
	职称
	纯在线模式
	备注

	推荐学分
	课时

	1
	考古与人类
	高蒙河
	复旦大学
	教授
	2（3）
	34

	2
	中国历史人文地理（上）
	葛剑雄
	复旦大学
	教授
	2
	22

	3
	中国历史人文地理（下）
	葛剑雄
	复旦大学
	教授
	2
	21

	4
	历史的三峡：近代中国的思潮与政治
	许纪霖
	华东师范大学
	教授
	2
	21

	5
	百年风流人物：曾国藩
	周鼎
	四川大学
	讲师
	1
	16

	6
	逻辑学导论
	熊明辉
	中山大学
	教授
	2
	27

	7
	艺术导论(西安交大版）
	黎荔
	西安交通大学
	副教授
	2（3）
	32

	8
	艺术哲学：美是如何诞生的
	孙周兴
	同济大学
	教授
	1.5（2）
	21

	9
	绘画里的中国：走进大师与经典
	吕澎
	中国美术学院
	副教授
	1
	12

	10
	美学原理
	叶朗
	北京大学
	教授
	2
	24

	11
	艺术鉴赏
	彭吉象
	北京大学、重庆大学
	教授
	2
	22

	12
	中华诗词之美
	叶嘉莹
	南开大学
	教授
	2
	28

	13
	中华传统文化之文学瑰宝
	沈鸣鸣
	同济大学
	讲师
	1
	10

	14
	中国古建筑欣赏与设计
	柳肃
	湖南大学
	教授
	2
	26

	15
	从草根到殿堂：流行音乐导论
	陶辛 等
	上海音乐学院
	教授
	2
	24

	16
	美的历程：美学导论
	刘悦笛
	中国社会科学院
	研究员
	1
	11

	17
	音乐鉴赏
	周海宏
	中央音乐学院
	教授
	2（3）
	35

	18
	书法鉴赏
	刘琳
	中国大风堂艺术研究院
	研究员
	2.5（4）
	43

	赵君
	北京大学
	教授

	19
	舞蹈鉴赏
	刘建
	北京舞蹈学院
	教授
	2（3）
	33

	20
	戏剧鉴赏
	张先
	中央戏剧学院
	教授
	2
	29

	21
	美术鉴赏
	李松
	北京大学
	教授
	2.5（3）
	39

	22
	戏曲鉴赏
	吴乾浩
	中国艺术研究院
	研究员
	2（3）
	33

	23
	文艺美学
	王岳川
	北京大学
	教授
	1
	12

	24
	古代名剧鉴赏
	陈维昭
	复旦大学
	教授
	2
	28

	25
	宋崇导演教你拍摄微电影
	宋崇
	同济大学
	教授
	2
	25

	26
	走近核科学技术
	吴王锁
	兰州大学
	教授
	1
	10

	27
	人工智能与信息社会
	陈斌 等
	北京大学/微软亚洲研究院
	教授
	2
	21

	28
	智能文明
	顾骏 等
	上海大学
	教授
	2
	28

	29
	人工智能
	顾骏
	上海大学
	教授
	1
	20

	顾晓英
	上海大学
	教授

	张新鹏
	上海大学
	教授

	郭毅可
	上海大学
	教授

	骆祥峰
	上海大学
	研究员

	聂永有
	上海大学
	教授

	肖俊杰
	上海大学
	教授

	陈玺
	上海大学
	教授

	王国中
	上海大学
	教授

	武星
	上海大学
	副教授

	孙晓岚
	上海大学
	副教授

	林仪煌
	上海大学
	副教授

	胡建君
	上海大学
	副教授

	李晓强
	上海大学
	副教授

	杨扬
	上海大学
	副研究员

	30
	大脑的奥秘：神经科学导论
	俞洪波
	复旦大学
	教授
	2
	23

	31
	星海求知：天文学的奥秘
	苏宜
	南开大学
	教授
	2
	24

	32
	什么是科学
	吴国盛
	清华大学
	教授
	1
	19

	33
	魅力科学
	车云霞
	南开大学
	教授
	1
	16

	杨振宁
	清华大学
	院士

	张首晟
	美国斯坦福大学
	教授

	马宗晋
	中国地震局地质研究所
	院士

	欧阳自远
	中国科学院
	院士

	34
	化学与人类文明
	汤谷平
	浙江大学
	教授
	1
	15

	35
	食品安全与日常饮食
	陈芳
	中国农业大学
	教授
	1
	14

	36
	生命科学与人类文明
	张铭
	浙江大学
	教授
	1.5（2）
	24

	37
	微生物与人类健康
	钟江
	复旦大学
	教授
	1.5(2)
	21

	38
	数学的思维方式与创新
	丘维声
	北京大学
	教授
	3(4)
	51

	39
	中国道路
	李占才
	同济大学
	教授
	2(3)
	31

	杨小勇
	同济大学
	教授

	张劲
	同济大学
	教授

	郭强
	同济大学
	教授

	丁晓强
	同济大学
	教授

	杜欢政
	同济大学
	教授

	王鹏
	同济大学
	副教授

	40
	 《诗经》导读
	李山
	北京师范大学
	教授
	2
	24

	41
	走近中华优秀传统文化
	张亮等
	南京大学
	教授
	1
	10

	42
	文物精品与中华文明
	彭林
	清华大学
	教授
	1.5(2)
	24

	43
	先秦君子风范
	赵敏俐
	首都师范大学
	教授
	2
	29

	44
	国学智慧
	曹胜高
	陕西师范大学
	教授
	2(3)
	32

	45
	儒学与生活
	黄玉顺
	山东大学
	教授
	1
	18

	46
	唐诗经典与中国文化传统
	查屏球
	复旦大学
	教授
	1
	17

	47
	创新创业基础
	李家华
	中国青年政治学院
	教授
	2
	21

	董青春
	北京航空航天大学
	教授

	葛建新
	中央财经大学
	教授

	48
	创新创业实战
	陆向谦
	清华大学
	教授
	1
	16

	黄肖山
	博睿康科技（常州）股份有限公司
	CEO

	李伟
	杭州趣链科技有限公司
	CEO

	王卓然
	三角兽（北京）科技有限公司
	CEO

	张天泽
	零氪科技（北京）有限公司
	CEO

	49
	创新中国
	顾骏 等
	上海大学
	教授
	1
	20

	50
	走进创业
	王自强
	南京大学
	副教授
	1
	10

	陶向南
	南京大学
	副教授

	51
	创新创业
	张玉臣
	同济大学
	教授
	2(3)
	32

	叶明海
	同济大学
	教授

	邵鲁宁
	同济大学
	讲师

	52
	创新思维训练
	王竹立
	中山大学
	副教授
	1
	10

	53
	创业人生
	顾骏、顾晓英 等
	上海大学
	教授
	1
	17

	54
	创业创新执行力
	陆向谦
	清华大学
	教授
	1
	19

	55
	创业创新领导力
	陆向谦
	清华大学
	教授
	2（3）
	31

	56
	 大学启示录：如何读大学？
	熊丙奇
	上海交通大学
	编审
	2
	22

	57
	对话大国工匠 致敬劳动模范
	王琳
	中国劳动关系学院
	副教授
	1
	10

	王多吉
	中国劳动关系学院
	副教授

	钟雪生
	中国劳动关系学院
	讲师

	田守雷
	中国劳动关系学院
	讲师

	58
	劳动通论
	刘向兵
	中国劳动关系学院
	教授
	2(3)
	32

	刘丽红
	中国劳动关系学院
	副教授

	李珂
	中国劳动关系学院
	党委宣传部部长

	曲霞
	中国劳动关系学院
	劳动教育中心副主任

	吴建平
	中国劳动关系学院
	教授

	李磊
	中国劳动关系学院
	教授

	王起全
	中国劳动关系学院
	教授

	李淑玲
	中国劳动关系学院
	副教授

	曹荣
	中国劳动关系学院
	副教授

	刘曦
	中国劳动关系学院
	副教授

	岳玲
	中国劳动关系学院
	副教授

	赵鑫全
	中国劳动关系学院
	副教授

	宋艳慧
	中国劳动关系学院
	副教授

	59
	科研方法及应用
	张伟刚
	南开大学
	教授
	1
	13

	谢朝
	南开大学
	教授

	李玉栋
	南开大学
	教授

	王维华
	南开大学
	教授

	范飞
	南开大学
	副教授

	孙陆
	南开大学
	副教授

	60
	习近平总书记关于教育的重要论述研究
	陈金龙
	华南师范大学
	教授
	1
	12

	李盛兵
	华南师范大学
	教授

	刘志文
	华南师范大学
	教授

	柴少明
	华南师范大学
	教授

注：2021-2022-2学期尔雅共开60门。在上期去掉1门新增最后2门。
二、尔雅通识教育网络课程选修时间、方法及规定

1. 选课时间：与校内选课时间一致。

2. 选课网址http://jiaowu.cqmu.edu.cn:8080/eams/manageLogin.action树维新教学管理系统WEB端（与校内选课地址一致），选课时在选课界面上端“校区”处输选“校外教学点”可模糊查询显示所有尔雅、智慧树、学堂在线网络公选课程供选择。
3．选课操作与开课时间与校内公选课一样。

4．选课结束后，选课学生名单将于第三周开课前进入尔雅通识在线平台，列为该课程的班级成员进行网络学习。

5．选课学生登录尔雅通识课学习平台（https://jwc.cqmu.edu.cn/index/jxgl.htm→点击其它专题网站下的“尔雅通识课学习平台”），如需了解学习程序可点击右上角的“功能与帮助”菜单或与咨询客服。学习注意事项参见附件2。
三、尔雅通识教育网络课程学习及考核办法
1. 课程学习、考试时间安排，2021-2022学年第2学期，具体时间为：2022年03月07日至2022年05月15日（3-12周,其中第12周只作为考试周，即学生在05月08日前即第11周必须修完课程，具体以最后通知为准），务必在规定时间内完成在线学习和考试。
2. 尔雅、智慧树、学堂在线这些网络课程资源都属于外网资源，需要消耗上网流量，如要学习课程，最好将上网付费方式改为“包月”形式。

3. 选课学生需按照尔雅通识教育网络课程规定的学习及考核办法进行学习并参与考核，考核合格者将获得相应学分。具体规定如下：

网络通识课程通过学生在线自学、教师在线辅导的模式，由辅导老师对学生的学习状态和学分成绩进行管理。学生在学习期间需要完成的内容及考核标准如下:

	序号
	组成类别
	说明
	分值

	1
	在线观看视频
	学生在线观看完该课程的所有视频
	30分

	2
	在线作业答题
	在线回答老师所设置的作业题
	15分

	3
	在线互动讨论
	在线与同学和老师参与互动讨论
	10分

	4
	在线问老师问题
	在线向老师提问
	15分

	5
	在线考试
	在线参与期末考试
	30分

	合计
	100分

4. 学校不统一安排上课时间、地点。学生根据自身时间在课程开放时间内完成学习任务。学期结束后，辅导教师负责组织课程在线考试并根据学生的课程学习完成情况进行综合评定。成绩合格者给予登记成绩并获得相应学分。学生须按照任课教师的要求完成布置的作业等学习任务，否则将不能参加该门课程的考试。
5．凡选了尔雅课程不去修读者仍然要承担相应学分学费，收费以树维教务系统选课名单为准。

6. 注意：网络公选课程与网络公选课程、网络公选课程与校内公选课程、与其它所修或培养计划中将修的必修课或限选课课程名称或课程内容不能重复或类似，否则只计一门课程学分，且还需承担相应错选、多选学分学费，请谨慎选课。

联系方式：教务处教务科  电话：68485095 王老师，65714668 何老师。

重庆医科大学教务处

2022-02-18